
sexta-feira, 30 de março de 2018 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 63  (59) – 71

COMUNICADO COMAS-SP Nº 094/2018
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

SÃO PAULO – COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 12.524, DE 01.12.97, 
REGULAMENTADA PELO DECRETO 38.877, DE 21.12.99 E; COM 
AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA 
A REALIZAÇÃO DA REUNIÃO DO GRUPO DE TRABALHO DE 
ESTUDO E NORMATIZAÇÃO DE ASSESSORAMENTO, DEFESA E 
GARANTIA DE DIREITOS, CASA DE APOIO E SOCIOAPRENDI-
ZAGEM NO ÂMBITO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - NO PRÓXIMO 
DIA 04 DE ABRIL DE 2018, DAS 09H30 ÀS 12H00, NA SEDE DO 
CONSELHO, SITO À PRAÇA ANTÔNIO PRADO, Nº33, 12º ANDAR, 
CENTRO, SÃO PAULO/SP.

LUIZ FERNANDO FRANCISQUINI
Presidente – COMAS/SP
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 

PAULO – COMAS – SP
COMUNICADO COMAS-SP Nº 095/2018
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

SÃO PAULO – COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 12.524, DE 01.12.97, 
REGULAMENTADA PELO DECRETO 38.877, DE 21.12.99 E; COM 
AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA 
A REALIZAÇÃO DA REUNIÃO DO GRUPO DE TRABALHO DE 
OPERACIONALIZAÇÃO DA POLÍTICA PÚBLICA - NO PRÓXIMO 
DIA 04 DE ABRIL DE 2018, DAS 14H00 ÀS 16H00, NA SEDE DO 
CONSELHO, SITO À PRAÇA ANTÔNIO PRADO, Nº33, 12º ANDAR, 
CENTRO, SÃO PAULO/SP.

LUIZ FERNANDO FRANCISQUINI
Presidente – COMAS/SP
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 

PAULO – COMAS – SP
COMUNICADO COMAS-SP Nº 096/2018
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

SÃO PAULO – COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 12.524, DE 01.12.97, 
REGULAMENTADA PELO DECRETO 38.877, DE 21.12.99 E; COM 
AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA 
A REALIZAÇÃO DA REUNIÃO DO GRUPO DE TRABALHO PARA 
ELABORAÇÃO DE PLANO DE COMUNICAÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS/
SP NO PRÓXIMO DIA 02 DE ABRIL DE 2018, DAS 14H00 ÀS 
17H00, NA SEDE DO CONSELHO, SITO À PRAÇA ANTÔNIO PRA-
DO, Nº33, 12º ANDAR, CENTRO, SÃO PAULO/SP.

LUIZ FERNANDO FRANCISQUINI
PRESIDENTE - COMAS-SP
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 

PAULO – COMAS – SP
COMUNICADO COMAS-SP Nº 097/2018
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

SÃO PAULO – COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 12.524, DE 01.12.97, 
REGULAMENTADA PELO DECRETO 38.877, DE 21.12.99 E; COM 
AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA O 
CANCELAMENTO DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONJUNTA 
DA COMISSÃO DE POLITICAS PÚBLICAS, LEGISLAÇÃO, DEFESA 
E GARANTIA DE DIREITOS – CPP E COMISSÃO DE FINANÇAS E 
ORÇAMENTO - CFO NO PROXIMO DIA 02 DE ABRIL DE 2018, 
DAS 13H00 ÀS 17H00, NA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAU-
LO – PALÁCIO ANCHIETA, SITO AO VIADUTO JACAREÍ, Nº 100, 
1º ANDAR – PLENARINHO, CENTRO, SÃO PAULO/SP.

LUIZ FERNANDO FRANCISQUINI
Presidente – COMAS/SP

Poder Público Victor Di Francesco Coelho
Poder Público Natália Cristine Sales do Prado
Coordenador Ricardo de Lima
Relatora Maria Isabel Meunier Ferraz

IV.Comissão de Monitoramento e Controle das Delibera-
ções das Conferências - CMCDC
SEGMENTO NOME
Sociedade Civil Adriana Oliveira Gonçalves Bezerra
Sociedade Civil Carlos Henrique C. de Aquino
Sociedade Civil Damaris Lacerda Abreu
Sociedade Civil Elza Maria de Oliveira
Poder Público Luiz Fernando Francisquini
Poder Público Maria Aparecida de Laia
Coordenadora Damaris Lacerda Abreu
Relator Luiz Fernando Francisquini

V. Comissão de Controle Social do Programa Bolsa Família
SEGMENTO NOME
Sociedade Civil José Luiz da Silva
Sociedade Civil Ricardo de Lima
Sociedade Civil Sheila dos Santos Cereja
Poder Público Luiz Fernando Francisquini
Poder Público Maria Aparecida de Laia
Poder Público Maria Silvia Cavasin Matano
Coordenadora Sheila dos Santos Cereja
Relator Luiz Fernando Francisquini

Art. 2º. Esta Resolução, com a deliberação do colegiado, 
entra em vigor na data de sua publicação em Diário Oficial 
da Cidade de São Paulo - DOC-SP, revogadas as disposições 
contrárias.

LUIZ FERNANDO FRANCISQUINI
PRESIDENTE DO COMAS-SP
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 

PAULO – COMAS – SP
COMUNICADO COMAS-SP Nº 092/2018
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

SÃO PAULO – COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 12.524, DE 01.12.97, 
REGULAMENTADA PELO DECRETO 38.877, DE 21.12.99 E; COM 
AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA 
A REALIZAÇÃO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE 
POLITICAS PÚBLICAS, LEGISLAÇÃO, DEFESA E GARANTIA DE 
DIREITOS – CPP NO PROXIMO DIA 05 DE ABRIL DE 2018, DAS 
13H00 ÀS 17H00, NA SEDE DO CONSELHO, SITO À PRAÇA 
ANTÔNIO PRADO, Nº33, 12º ANDAR, CENTRO, SÃO PAULO/SP.

LUIZ FERNANDO FRANCISQUINI
Presidente – COMAS/SP
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 

PAULO – COMAS – SP
COMUNICADO COMAS-SP Nº 093/18
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 

SÃO PAULO – COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 12.524, DE 01.12.97, 
REGULAMENTADA PELO DECRETO 38.877, DE 21.12.99 E; COM 
AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, COMUNICA 
A REALIZAÇÃO DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE 
RELAÇÕES INTER-INSTITUCIONAIS – CRI NO PRÓXIMO DIA 
03 DE ABRIL DE 2018, DAS 09H00 ÀS 12H00, NA SEDE DO 
CONSELHO, SITO À PRAÇA ANTÔNIO PRADO, Nº33, 12º ANDAR, 
CENTRO, SÃO PAULO/SP.

LUIZ FERNANDO FRANCISQUINI
PRESIDENTE - COMAS-SP
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO 

PAULO – COMAS – SP

CONSIDERANDO o disposto no artigo 35 e seguintes do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social 
de São Paulo - COMAS-SP, disposto pela Resolução nº568/
COMAS-SP/2012 de 09 de fevereiro de 2012, que trata das 
Comissões Temáticas;

CONSIDERANDO a Resolução COMAS-SP nº1294/2018 
de 20 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
Cidade de São Paulo – DOC-SP de 22 de fevereiro de 2018, que 
dispõe sobre a recomposição das Comissões Temáticas deste 
Conselho, constituídas por representantes do poder público e 
da sociedade civil;

RESOLVE:
Art. 1º. Recompor as Comissões Temáticas com os represen-

tantes, coordenadores e relatores do poder público e sociedade 
civil, conforme segue:

I.Comissão de Relações Inter-Institucionais – CRI
SEGMENTO NOME
Sociedade Civil Adriana Oliveira Gonçalves Bezerra
Sociedade Civil Ana Carolina Pinheiro Carrenho
Sociedade Civil Carlos H. C. de Aquino
Sociedade Civil Cássia Maria Campos de Souza
Sociedade Civil Cleusa de Almeida Oliveira
Sociedade Civil Damaris Lacerda Abreu
Sociedade Civil Écio Almeida Silva
Sociedade Civil Fernanda Campana
Sociedade Civil Girlândia Silva Santana
Sociedade Civil Rosemeire S.R.L. de Andrade
Poder Publico Carolina Mendes de Carvalho
Poder Publico Jabs Cres Maia Santos
Poder Publico Luiz Fernando Francisquini
Poder Publico Marcela Leite Balbino
Poder Publico Rochely Agar Di Gesu
Coordenador Jabs Cres Maia Santos
Relatora Adriana Oliveira Gonçalves Bezerra

II.Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Ga-
rantia de Direitos – CPP
SEGMENTO NOME
Sociedade Civil Adriana Oliveira Gonçalves Bezerra
Sociedade Civil Carlos Henrique C. de Aquino
Sociedade Civil Damaris Lacerda Abreu
Sociedade Civil Darlene Terzi A.A. Cazarini
Sociedade Civil Écio Almeida Silva
Sociedade Civil Fernanda Campana
Sociedade Civil Girlândia Silva Santana
Sociedade Civil Ricardo de Lima
Sociedade Civil Sheila dos Santos Cereja
Sociedade Civil Zorobabel Mendes Rodrigues
Poder Publico Hélio de Oliveira
Poder Publico Maria Isabel Meunier Ferraz
Poder Público Natália Cristine Sales do Prado
Coordenadora Girlândia Silva Santana
Relator Helio de Oliveira

III.Comissão de Finanças e Orçamento - CFO
SEGMENTO NOME
Sociedade Civil Adriana Oliveira Gonçalves Bezerra
Sociedade Civil Carlos Nambu
Sociedade Civil Damaris Lacerda Abreu
Sociedade Civil Darlene Terzi A.A. Cazarini
Sociedade Civil Écio Almeida Silva
Sociedade Civil Girlândia Silva Santana
Sociedade Civil Ricardo de Lima
Poder Público Maria Isabel Meunier Ferraz
Poder Público Ricardo Luis Mellão

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – SÃO MIGUEL
6016.2018/0016766-4
CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEIRAS DO TER-

CEIRO SETOR – CENTS
6016.2018/00015829-0 – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 

DAS MULHERES VOLUNTARIOSAS DE SÃO PAULO - Com 
fundamento no Decreto nº 52.830/11, na Portaria SMG nº 34/17 
e nos termos da manifestação do Setor de Convênios/CENTS 
e da Assessoria Jurídica, DEFIRO a inscrição da ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE DAS MULHERES VOLUNTARIOSAS DE SÃO PAULO 
- CNPJ 02.889.233/0001-12, no Cadastro Único das Entidades 
Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

6016.2018/0008830-6 – ASSOCIAÇÃO DOS MORADO-
RES DO JARDIM ÁUREA - Com fundamento no Decreto nº 
52.830/11, na Portaria SMG nº 34/17 e nos termos da manifes-
tação do Setor de Convênios/CENTS e da Assessoria Jurídica, 
DEFIRO a inscrição da ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
JARDIM ÁUREA - CNPJ 00.585.268/0001-32, no Cadastro Único 
das Entidades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

6016.2018/0008830-6 – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
MANÁ XV DE NOVEMBRO - Com fundamento no Decreto nº 
52.830/11, na Portaria SMG nº 34/17 e nos termos da manifes-
tação do Setor de Convênios/CENTS e da Assessoria Jurídica, 
DEFIRO a inscrição da ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE MANÁ XV 
DE NOVEMBRO - CNPJ 23.102.382/0001-60, no Cadastro Único 
das Entidades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

6016.2018/0011844-2 – INSTITUTO BENEFICENTE SE-
MENTE DA VIDA - Com fundamento no Decreto nº 52.830/11, 
na Portaria SMG nº 34/17 e nos termos da manifestação do 
Setor de Convênios/CENTS e da Assessoria Jurídica, DEFIRO 
a inscrição da INSTITUTO BENEFICENTE SEMENTE DA VIDA - 
CNPJ 96.522.990/0001-05, no Cadastro Único das Entidades 
Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

6016.2018/0008830-6 – ASSOCIAÇÃO CULTURAL, 
EDUCACIONAL, DESPORTIVA PROJETO ACREDITAR - Com 
fundamento no Decreto nº 52.830/11, na Portaria SMG nº 34/17 
e nos termos da manifestação do Setor de Convênios/CENTS 
e da Assessoria Jurídica, DEFIRO a inscrição da ASSOCIAÇÃO 
CULTURAL, EDUCACIONAL, DESPORTIVA PROJETO ACREDITAR 
- CNPJ 10.263.858/0001-00, no Cadastro Único das Entidades 
Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº 1303/2018, DE 27 
DE MARÇO DE 2018

Dispõe sobre a recomposição das Comissões Temáticas des-
te Conselho, constituídas por representantes do poder público e 
da sociedade civil.

O Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo 
- COMAS-SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal nº12.524 de 1º de dezembro de 1997, regu-
lamentada pelo Decreto nº 38.877 de 21 de dezembro de 1999, 
em reunião ordinária realizada no dia 27 de fevereiro de 2018,

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DADOS PRELIMINARES, SUJEITOS A REPROCESSAMENTO

Continua(1/2)


